石农函〔2025〕36号

关于市政协十二届四次会议第30号提案
答复的函

张静虹委员：
您提出的“关于推动牛羊肉产业与预制菜产业融合发展的提案”收悉，现答复如下：
近年来，石嘴山市抢抓预制菜产业发展机遇，通过加大政策扶持、加速品牌塑造、推进产品创新及拓展市场等举措，持续提升预制菜产品核心竞争力，推动我市预制菜产业稳健发展。截至目前，全市共有预制菜生产企业14家，成功开发牛羊肉、带鱼罐头、辣椒酱等预制菜品50余个；2025年上半年，全市预制菜产品产量达8900吨，实现营业收入14012万元。
一、加大政策支持，稳定产业发展。一是强化产业政策支持，争取自治区预制菜试点县（区）项目资金100万元，对迎春、宁羊、宝丰牛羊3家企业进行补助；争取自治区农产品加工（预制菜）装备改造升级项目150万元，对弯师傅、欣海情、碧草洲等3家预制菜企业进行补助，支持企业进行加工设备更新、技术引进、产品研发和市场开拓。举办石嘴山市首届农村创业创新大赛，涉及预制菜加工、乡村休闲旅游等领域，根据名次对创业创新项目按照20万元、16万元的标准进行补助。二是加快推动预制菜产业金融介入工作，争取自治区预制菜产业贷款贴息项目，从2024年起连续两年对鲜到伊城、宁羊等11家预制菜企业实施贷款贴息补贴政策，累计发放贷款贴息75.65万元。鼓励激励各类农业经营主体参与预制菜产业发展，撬动更多金融和社会资本投向预制菜产业。
二、聚力创新研发，丰富产品种类。持续深挖我市黄渠桥羊羔肉、平罗小黄牛等传统“土特产”资源，鼓励预制菜企业与高校、科研机构开展合作，进行技术研发，加速科技成果转化和应用。其中，宝丰牛羊与泉州示范食品学院合作研发出爆炒羊羔肉、卤羊头、卤羊蹄、羊肉串等多个预制菜单品；迎春与四川大学签订酸菜衍生制品新产品合作协议，试研发虫草花金汤酸菜羊肉、酸菜香辣羊排、酸菜下饭菜3大系列5个酸菜预制菜新产品；宁羊与宁夏大学合作研发黄渠桥爆炒羊羔肉、手抓羊排、火锅串串等系列产品共20个菜品。这些合作不仅让我市预制菜产品数量大幅增加，更成功激活了传统“土特产”的潜在价值，让老味道焕发新生机。
三、深化品牌建设与市场推广，提升产业竞争力。一是深入挖掘农产品品质和营养特征，修改完善《石嘴山市特色农产品名录》，将我市优秀预制菜企业与产品纳入名录，不断丰富特色农产品种类。全面实施农产品品牌培育工程，打造“石嘴山”区域公用品牌，“石嘴山小公牛”“石嘴山绒山羊”入选全国名特优新农产品名录，11家企业被授权为主要生产经营单位。6个以县域为单位产品列入全国名特优新农产品名录，7个产品入选全国特质农品名录，我市预制菜产品市场竞争力和品牌影响力不断提升。二是拓宽市场销售渠道，组织嘉禾花语、宁羊等优质预制菜企业参加第9届中国南亚博览会暨第29届中国昆明进出口商品交易会、宁夏精品中国行（北京站）暨宁夏特色农产品进部委进央企进高校系列活动等区外知名展会6场次，同时鼓励预制菜企业积极参加区内外各类产销活动，对参加活动的企业按照每场次2000元的标准进行补助。支持宝丰牛羊肉在区外开设“西夏肉铺”外销窗口，协助宁羊农牧等具有地方特色和民族风味预制菜品通过新华百货、北京华联、民为鲜、天天鲜等上百家社区生活超市等线下商超和淘宝、京东、天猫等线上平台开展销售，进一步扩大我市预制菜品牌的知名度和群众的知晓度、认可度。
四、强化人才培养，增强产业发展后劲。一是培优产业技能人才，制定印发《关于做好2025年度政府补贴性职业技能培训工作的通知》，将中式烹调、中式面点等预制菜烹调相关职业(工种)纳入政府补贴性职业技能培训范围，助力预制菜烹调类技能人才培养。二是组织预制菜企业参加国家食品风险评估中心视频培训、肉及肉制品质量安全管理紧缺人才培训班等，共开展相关职业(工种)技能培训370人，培养高技能人才70人，为预制菜产业发展提供强力技能人才支撑。

石嘴山市农业农村局
2025年8月26日
[bookmark: _GoBack]（联系单位及电话：畜牧兽医与渔业科  0952-2088109 ）
— - 1 - —